
111 
", 

LEGISLACION 
", 

ECONOMICA 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



BANCO DE LA 
REPÚBLICA 

~ ;~~ 

Resolución }j:"Cterna 06 de 2007 
(Junio 15) 

Por la cllal se exPiden 
regulaciones en materia 

cambiaría, 

La Junta Directiva del Banco de la República, 
en ejercicio de u facultade constituciona­
les y legales, en especial de las que le confie­
re el artículo 16 literal h) de la Ley 31 de 
1992, 

RES ELVE: 

Artículo 1°, El numeral 1 del parágrafo 2 del 
artículo 26 de la Resolución Externa 8 de 
2000, quedará así: 

"l. Cuando e trate de crédito en moneda 
extranjera de tinado a financiar la realización 

68 

de inver ione colombiana~ en el exterior a 
que se refiere el Decreto 2080 de 2000 o las 
norma que lo modifiquen o adicionen ". 

Artículo 2°, Adiciónase el anículo 26 de la 
Re olución Externa 08 de 2000, con el i­
guiente parágrafo : 

"Parágrafo 3°, En la reorganizacione ' empre­
sariales internacionales . tale como fusiones , 
e ci iones o adqui. iciones, en virtud de la 
cuale un re 'idente quede a cargo del cum­
plimiento de opcracione de endeudamien­
to en moneda extranjera que hubieran e tado 
ujeta al depó 'ito en Colombia, e deberá 

con tituir el depósito de que trata el artículo 
26 de la pre 'ente resolución . El Banco de la 
República eñalará el plazo y la forma como 
deberá darse cumplimiento al depósito, así 
como la información que deberá remitir e" , 

Artículo 3°, Adicióna e el anículo 28 de la 
Re olución Externa 08 de 2000. con el i­
guienle parágrafo: 

"Parágrafo. in perjuicio del cumplimiento de 
las norma prevista en el pre ente capítu lo, 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



incluido el depó ita señalado en el artículo 
26, los crédito en moneda extranjera que 
otorguen las entidade multilaterales de cré­
ditO a la ación podrán desembol arse ) pa­
gar e en moneda legal colombiana". 

.. o habrá lugar a la constitución del depósi­
to cuando los créditos otorgados por la 
entidades multilarerale de crédito e efec­
túen con cargo a recur os obtenidos en pe­
sos en el mercado local de acuerdo con la 
disposiciones legales pertinente". 

Artículo 4°. El artículo 33 de la Re olución 
Externa 08 de 2000, quedará así: 

"Artículo 33°. Inversiones no perfeccionadas. 
Podrá girarse al exterior el equivalente en 
moneda extranjera de las sumas en moneda 
legal originada en los reintegros de divisa · 
efectuados con el fin de realizar inversiones 
extranjeras en Colombia. cuando la inver­
sión no se haya perfeccionado. Para tal efec­
tO,e requerirá la con titución del depósito 
de que trata el artículo 26 de e ta resolu­
ción , anle de efectuar el corre pondienle 
giro de e ta sumas 

o ob tante lo antenor. podra efectuarse el 
giro al exterior sin cumplir el requi ItO de 
depó. iro cuando 'ie trate de suma corre­
pondiente al diferencial cambiarío genera· 
do por la negociación de las di\ isas 
reintegradas> el aporte efectivo en el capital 
de la ociedad receptora , que no upcre el 
cinco por ciento (5%) del valor en pesos ori· 
ginalmente canalizado por conductO del 
mercado cambiario" 

Artículo 5°. El artículo 39° de la Re olución 
Externa 08 de 2000, quedará así: 

''Artículo 39°. Otorgamiento de avales por en­
tidades financieras del exterior. Deberán ca­
nalizar e a travé del mercado cambiario lo ' 
ingresos)' egresos de divi as corre pondien­
tes a avales y garantías otorgado por entida­
des financieras del exterior por cuenta de 
re. identes en el paí , para re paldar el cum­
plimiento de obligacione derivada de ope­
racione de cambio)' operacione internas . 

"Parágrafo 1. La entidade financiera del 
exterior autorizadas para otorgar avales y ga· 
rantías conforme al pre ente artículo corre -
ponden a aquéllas que señale el Banco de la 
República en de arrollo del artículo 2'"i de 
e ta Resolución . 

Parágrafo 2. La operaciones de que trata el 
presente artículo deberán registrar e en el 
Banco de la República con anterioridad al 
vencimiento total o parcial de la obligación 
avalada o garantizada, en los términos que 
eñale dicha entidad . 

Parágrafo 3. En los ca os en que la opera· 
ción ayalada o garantizada no e~té sujeta a 
depósito , éste deberá constituirse de la si­
guiente manera : 

a. En el caso de avale y garanrías que res­
palden el cumplimiento de obligaciones 
derivadas de operaciones interna , se de­
berá comriruir el depósiro de que trata 
el artículo 26 de la presente re olución , 
cuando se canalicen las di isas a través 
del mercado cambiario por quien ha otor­
gado el avalo la garantía. 

b. En el caso de a\ales y garantías qu<.: res­
palden el cumplimiento de obligaciones 
derivada de operaciones de cambio , se 
deberá constituir el depó iro de que tra­
la el artículo 26 de la presente resolu· 
ción. cuando se canalicen la di\ isas a 
través del mercado cambiario con las cua· 
les el re idente reembol e lo pagado en 
el exterior por quien ha otorgado el aval 
o la garantía . 

Artículo 6°. Vigencia . La pre ente Re olución 
rige de de la fecha de u publicación . 

Dada en Bogotá, D. C., a los quince (15) día 
del me · de junio de dos mil siete (2007 ). 

Óscar Iván Zu/uaga Escobar 
Presidente 

Gerclrdo Hernández Correa 
Secretario 

69 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



Resolución Externa 07 de 2007 
(Junio 15) 

Por la cual se expiden J' 
compendian las nonnas sobre 

el régimen del encaje de los 
establecimientos de crédito, 

La Junta Directiva del Banco de la República , 
en ejercicio de u atribuciones con titucio­
nales y legales, en especial de las que le con­
fiere el literal a) del artículo 16 de la Ley 31 
de 1992. 

RESUELVE: 

Capítulo I 

Encaje ordinario 

Artículo 1°, P01'Celltajes . Lo ' establecimien­
tos de crédito deberán mantener un encaje 
ordinario, reprellcOlado en depó!lllo'l en el 

Banco de la República o efectivo en caja , so­
bre el monto tle cada una ele 'u cxigihilida­
des en moneda legal de acuerdo con lo::; 
siguientes porcentajes : 

a) Se aplicará un porcentaje del 8,3 % a los 
iguiente ' depó, itos y exigibilidades : 

Depó itos en cuenta corriente 

Dcpó itu simples 

Fondo en fideicomiso) cuentas e pe­
dales 

Bancos y corresponsale. 

Depó itos especiales 

Exigibilidades por servicio bancarios 

Servicio bancarios de recaudo 

Establecimientos afiliados 

7 0 

Aceptaciones de pué del plazo 

Contribución obre transacciones 

Impuesto a las ,'eOla por pagar 

Cheques girado no cobrados 

Donacione de terceros por pagar 

Recaudo realizados 

Otra cuenta por pagar diver a 

Cuenta cancelada 

Fondos cooperativo epecíficos 

Otros pasivo diversos 

Cuenta pasi,'a de reporte - Secciones es­
peciales 

Dcpósito~ de ahorro 

Cuenla~ de ahorro de valor real 

CueOla de ahorro e pecial 

Cuenta centralizada 

Compromiso de rccompra . invtr ione 
negociadas y cartera negociada. 'alvo aque­
llas realizada con entidade, financiera 
y con el Banco de la República 

Compromi. o de rccompra negociada -
otros 

Sucursales y agencia 

'e aplicará un porcentaje de encaje del 2,5<70 
a lo siguientes depó ita y exigibilidade : 

Certificados de depó ito a término me­
nores de 18 me es 

Certificados de ahorro de valor real me­
nores de 18 meses 

Bonos de garantía general menores de 
18 mese 

Otros bonos menores de 18 meses 

ucursales y agencias 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



Se aplicará un porcentaje de encaje del 0% a 
los siguientes depósito y exigibilidade : 

Certificados de depó ito a término igua­
le o superiores a 18 meses 

Certificados de ahorro de valor real igua­
le o superiore a 18 meses 

Bonos de garantía general iguales o u­
periores a 18 mese 

Otros bono iguales o superiores a 18 
me es 

Compromiso de recompra. inver iones 
negociada y cartera negociada realizados 
con la Tesorería General de la Nación 

ucur ale s y agencias 

Parágrafo 1°. Las exigibilidades ujeta a en­
caje registradas en la cuema ucur ales y 
agencia encajarán a la lasa correspondiente 
'cgún la naturaleza de la exigibilidad. 

Parágrafo 2°. El Banco de la República esta­
blecerá medianrc reglamentación de carác­
ter general la ' cuenta del Plan l nico de 
Cuenlas que deberán utilizar los establecí­
mientoll de crédito para calcular el cncaJe 
requerido . 

Artículo 2°. Remuneración. El encaje ordi­
nario erá remunerado por el Banco de la 
República conforme a lo previto en e te ar­
tículo . 

A [a exigibilidades enumerada en el literal 
a) del artículo l° de la pre ente Re olución 
e les aplicará una ta a de interé efectiva 

anual equivalente al 37 5% de la meta de in­
flación determinada por la Junta Directiva 
para el año corre pondiente . 

A las exigibilidade enumerada en el literal 
b) del artículo l°. de la pre eme Re olución 
e le aplicará una ta a de interé efectiva 

anual equivalente a la meta de inflación de­
terminada por la Junta Directiva para el año 
correspondiente 

La tasa de interé se aplicará al valor que re­
sulte menor entre el promedio del encaje 
requerido diario de las exigibiJidades eñala­
da y el promedio de la di ponibilidade 
diarias para cubrirlo . 

Sólo se remunerará las disponibilidade re­
presentada en depó ¡to en el Banco de la 
República o efectivo en caja. 

El interés se pagará en forma vencida obre 
cada uno de lo períodos de encaje . 

Capítulo 11 

Encaje marginal 

Artículo 3°. Porcentajes. Los e tablecimien­
tos de crédito deberán mantener un encaje 
marginal , repre enlado en depósito en el 
Banco de la República o efectivo en caja, o­
bre el monto de cada una de us exigibilida­
des en moneda legal que exceda el nivel 
regislrado el 7 de mayo de 200 , de acuerdo 
con lo. porcentajes que se señalan a conti­
nuación : 

a) Para 1011 depó ilO y cxigibilidadc pre­
ví lOs en el lileral a) del artículo 1° de la 
pre ente re olución, se aplicará un por­
centaje del 2 ~t. 

b) Para los depósitos y exigibilidade pre­
visto en el literal b) del artículo 10 de la 
prclIente rCllolución , se aplicará un por­
centaje elel 5%. 

Parágrafo 1°. las exigibilidade sujeta a en­
caje registrada en la cuenta sucur ales y 
agencia encajarán a la tasa corre pondiente 
según la naturaleza de la exigibilidad. 

Parágrafo 2°, Los establecimiento de crédi­

to que al momento de su con titución no 
cuenten con pa ivo ujetos a encaje, debe­
rán mantener un monto de encaje sobre cada 
una de su exigibilidade en moneda legal 
teniendo en cuenta lo porcentaje e table­
cido para el encaje marginal. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



Artículo 4°. Remuneración. El encaje margi­
nal no será remunerado por el Banco de la 
República conforme a lo previ to . 

Capítulo III 

Disposiciones finales 

Artículo 5°. Posición de encaje. La posición 
de encaje estará con tituida por la diferencia 
entre la cantidad de recur o disponible por 
lo establecimientos de crédito para el cum­
plimiento de u encaje legal y el monto de 
e te último . 

El encaje requerido y las di ponibilidade 
para cubrirlo se medirán por períodos de 
dos emana de la iguiente forma : 

a) Encaje requerido. e obtendrá el prome­
dio aritmético de los encajes requeridos 
de lo día calendario de cada período 
comprendido entre el día miércole } el 
día marte de la emana sub iguicnte , 
ambo día IOcluido . Cada vez que fina­
lice un período de cálculo del encaje re­
querido inmediatamente comenzará a 
correr un nuevo período 

b) Disponibilidades para cubrir el encaje. 
e obtendrá el promedio aritmético de 

las di ponibilidade diaria ' de lo día ' 
calendario de cada período comprendi­
do entre el día miércoles y el día martes 
de la emana sub iguiente , ambo día 
incluidos . Cada período de cálculo de 
la di ponibilidade para cubrir el encaje 
comienza ocho días calendario de , pué 
de que termina el período de cálculo del 
encaje requerido corre , pondiente . 

i la diferencia entre lo promedio de que 
trata el presente artículo e po itiva, habrá 
exce o promedio diario. i la diferencia e 
negativa, habrá defecto promedio diario . 

Parágrafo 1°. Para la determinación del enca­
je requerido e tendrá en cuenta lo aldo 
que se registren en cada una de la cuentas 
correspondiente a lo depó ito y exigibili­
dade ujeto a encaje, egún la da ¡ficación 

7 2 

contemplada en el Plan nico de Cuentas 
(P C) . 

Parágrafo 2°. Para efectos del cálculo de la 
po ición de encaje el requerido y la dispo­
nibilidade de lo día feriado o vacante 
computarán con lo mismos montos regis­
trado el día hábil inmediatamente anterior. 

Artículo 6°. Especies computables. El encaje 
estará repre 'entado por depó iro en el Ban­
co de la República o efectivo en caja . 

o obstante lo anterior lo depósitos re­
munerado en el Banco de la República no 
erán una especie computable de encaje . 

Artículo 7°. Sanciones institucionales. Por los 
defectos promedio diarios de encaje en que 
incurriere un e tablecimiento de crédito en 
cualquier periodo del año, la uperintenden­
cia Financiera de Colombia aplicará una san­
ción pecuniaria en favor del Te oro Nacional, 
equivalente al "alar que re ulte mayor entrc : 
el 3,5% del valor de lo ' defectos sobre el 

total de lo día ' calendario del re 'pectivo 
me y diez (lO) alaríos mínimos legales 
men ... uales 

Artículo 8°. Sanciones pel·so1lales. La~ ~an­

cione contemplada en el anterior artículo 
e aplicarán in perjuicio de aquella quc 

puede imponer la ' upcrintendencia Finan­
ciera de Colombia conforme a 'u compe­
tencia , en particular las previ ta , en el 
E tatuto orgánico del i tema financiero . 

Artículo 9°. Vigencia y derogatoria. E ta re-
olución rige de de la fecha de 'u publica­

ción, regula íntegramente la materia y deroga 
la Re olución Externa 19 de 2000 y la di­
po ' icione que la han modificado y adicio­
nado, y las demá que le ean contrarias . 

El cálculo de lo nuevo encaje requeridos 
para determinar la po ¡ció n de encaje y sus 
efecro obre remuneración y sancione , 
comenzará a aplicarse a partir de la bi 'emana 
de cálculo del encaje requerido que inicia el 
11 de julio de 200 . 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



Dada en Bogotá D. C .. a lo quince (15) día 
del mes de junio de do mil siete (2007) . 

Óscar Iván Zuluaga Escobar 
Pre idente 

Gerardo Hernálldez Correa 
ecretario 

Resolución Externa 08 de 2007 
Ounio 15) 

Por la cual se nlodifica la 
Resolución Externa 3 de 2000 
sobre inversiones forzosas en 

títulos de desarrollo 
agropecuario y otras operaciones 

del Fondo para el 
Financianziento del ector 

Agropecuario (Finagro). 

La Junta directiva del Banco de la República, 
en ejercicio de su atribucione con titucio­
nales y legale , en e pecial de las que le con­
fiere el artícu lo 58 de la Ley 31 de 1992, en 
concordancia con lo previ to en los nume­
rale 1 y 2 del artículo 112, el literal e) nume­
ral 2 del artículo 218, el numeral 2 del 
artículo 229 y el literal a) del artículo 230 del 
Estatuto Orgánico del istema Financiero , 

RE ELVE: 

Artículo 1°. El artículo 2° de la Re olución 
Externa 03 de 2000, quedará aSÍ : 

"Artículo 2°. Requerido de inversión. Para el 
cálculo del requerido de inver ión , los e ta­
blecimiento de crédito aplicarán al prome­
dio diario de exigibilidade en moneda legal 
de cada trime tre, deducido previamente el 
encaje ordinario, lo porcentaje que 'e in­
dican a continuación: 

a) Para la exigibilidade eñaladas en el li­
teral a) del artículo 1 de la Re olución 
Externa 07 de 200 \ todos lo e [ableci­
mientos de crédito deberán aplicar el %. 

b) Para las exigibilidade señaladas en el li­
teral b) del artículo 1 de la Re olución 
Externa 07 de 2007 , todo lo estableci­
miento de crédiw deberán aplicar el 4%." 

"Parágrafo. Para efecto del cálculo del re­
querido de in\'crsión se LOmarán como ba oc 
las e. igibilidadel! de los trime [re calenda­
rio de enero a marzo , abril a junio , julio a 
,eptlembre ) octubre a dI iembn:' . 

Articulo r. Para el cálculo de requerido de 
inversion corre pondiente a las exigibilida­
del! del trime 1re abril a junio de 200"", se 
deducirá únicamente el encaje ordinario . 

Artículo 3°, La presente resolución rige de -
de la fecha de 'u publicación. 

Dada en Bogotá, D. c. , a lo · quince (15) días 
del me de junio de do mil siete (2007 ). 

Ósca,. lván Zuluaga Escobar 
Pre idente 

Gerardo Hernández Correa 
Secretario 

3 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



ÍNDICE DE MEDIDAS 
LEGISLATIVAS Y EJECUTIVAS 

Encuentre en Jl1riscol hup;//jl1risco1.banrep.gov.co: 1025í , el 

texto completo de las kyes, los decretos de carácter gene­

raL la jurbprudencia de la Corte Constitucional y las nor­

mas y jurbprudencia de las Altas Cortes relacionadas con 

el Banco de la República desde su creación en 1923. 

MINISTERl() DE HACJI:NDA 

y CRÉDrI () PlnUJC() 

Decretos 

204'i (junio 12) 

Diario Oficial 46.650, 5 de junio de 
2007. 

Por el cual se e tablece un documen­
to equivalente a la factura. 

2173 (junio 12) 

Diario Oficial ,*6.657, 12 de junio de 
2007. 

Por el cual se liquida la adición al Pre­
supuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2007, contenida en 
el Decreto 1665 del 14 de mayo de 
2007. 

2174 (junio 12) 

Diario Oficial 46.657, 12 de junio de 
2007. 

7 4 

Por el cual e modifica parcialmente el 
Decreto 1299 de 2006 y e dictan otr~ 
di 'po icione 

2175 (junio 12) 

Diario Oficial 16.657, 12 de junio de 
2007. 

Por el cual se regula la admini tración 
y gestión de las cartera colectiva . 

2176 (junio 12) 

Diario Oficial -16.65 , 12 de junio de 
2007. 

Por el cual se dictan dispo icione en 
relación con la administración de lo 
recursos del Fondo Nacional de Pen­
siones de las Entidade Territoriales 
(Fonpet). 

2177 (junio 12) 

Diario Oficial 46.657, 12 de junio de 
2007. 

Por el cual se regula la oferta de valo­
res en el exterior. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



2178 (junio 12) 

Diario Oficial 46.657, 12 de junio de 
2007 . 

Por el cual se modifica parcialmente el 
Decreto 2685 de 1999. 

2286 (junio 20) 

Diario Oficial 46.665, 20 de junio de 
2007. 

Por medio del cual e reglamenta par­
cialmente el artículo 437-1 del Estatu­
to Tributario. 

2287 (junio 20) 

Dia1"Ío Oficial 46.665, 20 de junio de 
2007. 

Por el cual e adiciona el Decreto 2685 
de 1999. 

2412 (junio 26) 

Diario Oficial -16.67 1, 26 de junio de 
2007 . 

Por el cual se adiciona el Pre upuesto 
General de la ación para la vigencia 
fj cal de 2007 

2414 (junio 267) 

Diario Oficial 16.6"'1 , 26 de junio de 
2007. 

Por el cual e reglamenta el día de 
pago de la remuneración en moneda 
extranjera de lo funcionarios del ser­
vicio exterior del Mini. terio de Rela­
cione Exteriore y de los funcionarios 
en el exterior de entidades oficiales 
colombianas, para los efectos tributa­
rio a que e refieren lo artículo 2 , 
385 Y 386 del E tatuto Tributario. 

2427 (junio 26) 

Diario Oficial 46.672, 27 de junio de 
2007. 

Por el cual e reglamenta la Ley 1111 
de 2006 en lo relacionado con el im­
pue to al consumo. 

2466 (junio 29) 

Diario Oficial 46.6 5, 30 de junio de 
2007. 

Por el cual se modifica el Régimen 
General de lnver ione de Capital del 
exterior en Colombia )' de capital co­
lombiano en el exterior 

2467 (junio 29) 

Diario Oficial 46.675 . 30 de junio de 
200 . 

Por el cual se modifica el artículo 90 

del Decreto 1717 de 2002, modifica­
do por lo decreto 2':121 de 200-1, 226 
de 2006 y 2508 de 2006. 

MINISTERIO DE AGRICL'LTURA 

y DESARROLL() RCRAL 

Decretos 

2172 (junio 12) 

Diario Oficial -16.65', 12 de Junio de 
2007 . 

Por el cual se aprueba una reforma de 
los E "taruto del Fondo para el Finan­
ciamiento del cctor Agropecuario y 
se dictan otra. di po iciones. 

2255 (junio 15) 

Diario Oficial 46.660, 15 de junio de 
200 . 

Por el cual se modifica el Decreto 696 
de 1994 que reglamenta la Ley 89 de 
1993. 

2462 (junio 29) 

5 

Diario Oficial 46.67 5, 30 de junio de 
2007. 

Por el cual e modifica parcialmente el 
Decreto 1292 de 2003. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



MINISTERIO DE COMERCIO, 

INDUSTRIA Y TURISMO 

Decretos 

2039 (junio 5) 

Diario Oficial ~6 . 650 , 5 de junio de 
2007. 

Por el cual se modifica el arancel de 
aduanas . 

2040 (junio 5) 

Diario Oficial ~6 . 650 , 5 de junio de 
2007 . 

Por el cual se modifica temporalmen­
te el arancel para la leche. 

2179 (junio 12) 

Diario Oficial 'l6.657, 12 de junio de 
2007. 

Por el cual se reglamenta el parágrafo 30 

del artículo 60 de la Ley 1116 de 2006. 

2190 (junio 14) 

Diario Oficial .. 6.659, 1~ de junio de 
200' . 

Por el cual 'e corrigen yerros en el 
texto de la Ley 1116 del 27 de diciem­
bre de 2006, "por la cual e establece 
el Régimen de Insolvencia Empresa­
rial en la República de Colombia y se 
dictan otras disposicione ". 

2327 (junio 21) 

Diario Oficial 46.666, 21 de junio de 
200' . 

Por el cual e modifican los nivele 
porcentuales del Certificado de Reem­
bolso Tributario (CERT) y se dictan 
otra disposiciones . 

7 6 

MINISTERIO DE LA 

PROTECCION SOCIAL 

Decreto 

2417 (junio 26) 

Diario Oficial ~6 . 671 , 26 de junio de 
2007. 

Por el cual se modifica el Decreto 'f 588 
de 2006. 

MINISTERIO DE TRANSP()RTE 

Decreto 

2386 (junio 25) 

Diario Oficial 'f6.67 0, 25 de junio de 
2007 . 

Por el cual se amplía el pL.1Z0 para la liqui­
dación de la Empresa Colombiana de Vías 
Férreas, Ferrovías, en liquidación. 

SUPERINTENDENCIA 

FINANCIERA DE COLOMBIA 

Resoluciones 

1067 (junio 28) 

Definen los porcentaje de cobertura 
de riesgo de tasa de interé y de tasa 
de cambio para efectos de la proyec­
ción de lo intere es y del aldo de la 
deuda de los entes territoriales . 

1086 (j u nio 29) 

Certifica el interés bancario corriente 
para las modalidades de crédito de 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



consumo y ordinario, vigente entre el 
01 de julio y 30 de eptiembre de 2007. 

Cartas circulares 

35 (junio 05) 

Divulga la DTF pensional aplicable a 
los bono pensionales-Decreto 1299 
de 1994. 

36 (junio 05) 

Informa la rentabilidad mínima obligato­
ria para fondo de pensiones y de ce an­
tia, con corte al 31 de mayo de 200i . 

38 (junio 13) 

Informa la variación de lo portafolios 
de referencia el 01 de junio de 2007. 

39 (junio 26) 

Informa el índice de bur atilidad ac­
cionaria para el mes de mayo de 2007. 

Circulares externas 

035 (junio 12) 

Modifica el punto 'i del numeral 2.13 
de la Circular Externa 005 de 2005 ex­
pedida por la anterior , upcrintenden­
cia de Valore . 

036 (junio 15) 

Imparte in trucciones relacionadas 
con la remí ión de información sobre 
las tarifa de los servicio financieros­
seguro asociados a crédito . 

037 (junio 20) 

Imparte instrucciones para el regi tro 
de evento de ríe go operativo y expide 
la clasificación corre pondiente a las lí­
neas operativas - capítulo XXIIl de la Cir­
cular Externa 100 de 1995, el Anexo L 

038 (junio 20) 

Informa la ponderación para el cálculo 
de la rentabilidad mínima de lo recur­
sos del Fondo Nacional de Pensiones 
de las Entidade Territoriale (Fonpet) . 

039 (junio 29) 

Modifica el capítulo [l de la Circular Ex­
terna 100 de 1995 yanexo 3 y 5 - matri-

ces de probabilidade MRC y aclaración 
de tratamiento de ree tructurados. 

040 (junio 29) 

Modifica el Anexo 1 del capítulo II de la 
Circular Extema 100 de 1995 - incremen­
to de provi iones cartera de consumo. 

041 (junio 299 

Modifica el capítulo XXIII de la Circu­
lar Externa 100 de 1995, denominado 
'Reglas relativas a la administración del 
rie go operativo (SARO)" . 

042 (junio 29) 

Imparte in 'truccione relativa a la re· 
misión y revelación de información de 
lo fondos de pensione voluntario. 

043 (junio 29) 

Modifica el título IV de la Circular bá· 
ica jurídica en materia de extractos 

de fondos de pen ione obligatorios 
y de ce. antía. 

BA:"JC() DE lA REPÚBLICA 

Resoluciones externas 

06 (junio 15) 

Por la cual se expiden regulaciones 
en materia cambiaria. 

07 (junio 15) 

Por la cual e expiden y compendian 
la normas obre el régimen del enca· 
je de lo e tablecimientos de crédito. 

08 (junio 15) 

77 

Por la cual e modifica la Re olución 
externa 3 de 2000 obre inversiones 
forzo a en título de de arrollo agro­
pecuario y otras operacione del Fon· 
do para el Financiamiento del ecror 
Agropecuario (Finagro) . 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.




